
  

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 194 del 14/10/2011  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
N.R.G DATA OGGETTO:  

  
510 

  
14/10/2011  

  
Programma di Sviluppo Rurale 2007 - 2013 - Misura 122 "Migliore 
valorizzazione economica delle foreste" (Azioni 122.1, 122.2, 122.3). Bando 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale". 
Incarico professionale per la redazione della richiesta di finanziamento al 
Dott. Luciano Murgia di Urzulei - Liquidazione onorari  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
  
VISTA la deliberazione del C.C. n. 01 del 14 marzo 2011 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2011, del Bilancio pluriennale 2011/2013 e della relazione revisionale e programmatica 
2011/2013, dichiarata immediatamente esecutiva;  
VISTA la deliberazione della G.C. n. 16 in data 21/03/2011, di assegnazione delle risorse ed 
interventi  per l’esercizio finanziario 2011; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi ; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTO il Bando indetto dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale di 
cui al PSR-Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013, Misura 122 – Migliore valorizzazione 
economica delle foreste (Azioni 122.1, 122.2, 122.3); 
CONSIDERATO che le finalità generali del Bando regionale sono quelle della valorizzazione a fini 
economico-produttivi delle formazioni forestali esistenti e dell’ammodernamento tecnologico delle 
imprese forestali, salvaguardando nel contempo le risorse naturali, il paesaggio e il tessuto socio-
economico delle zone rurali; 
CONSIDERATO che il finanziamento ammesso riguarda nello specifico interventi di 
riqualificazione e valorizzazione dei boschi di sughero (Azione 122.1), dei Cedui Mediterranei 
(Azione 122.2) e delle foreste di pregio, quali il castagno (Azione 122.3); 
PRESO ATTO dell’interesse di intervenire a favore di un progetto per il recupero e la 
valorizzazione dei boschi di sughero e ceduo mediterraneo insistenti sul territorio di questo 
Comune; 
RITENUTO di dover individuare, attraverso indagini preliminari e sopralluoghi, l’area meritevole 
di intervento e di presentare un’istanza progettuale in linea con quanto previsto dal Bando; 
CONSIDERATO che per la partecipazione al Bando occorre presentare una domanda di aiuto 
online utilizzando il Sistema Informativo Agricolo Regionale SIAR; 



CONSIDERATO altresì che i soggetti abilitati alla compilazione della domanda per via telematica 
sono professionisti abilitati muniti di credenziali di accesso al SIAR e che le abilitazioni concesse ai 
liberi professionisti sono limitate alle domande dei beneficiari dai quali hanno ricevuto mandato 
scritto; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del  10/11/2010, attraverso la quale 
viene espressa la volontà dell’Amministrazione Comunale di Ussassai di partecipare al Bando di cui 
all’oggetto; 
RICHIAMATA  altresì la medesima deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del  11/11/2010, 
attraverso cui viene conferito mandato al Responsabile Del Servizio Tecnico, geom. Salvatore 
Lobina ad individuare un soggetto idoneo ad assistere l’Ente nelle procedure di partecipazione al 
Bando in oggetto, nonché soggetto abilitato alla compilazione della domanda per via telematica; 
RITENUTO pertanto necessario di dover affidare l'incarico di cui sopra, il cui compenso è stimato 
in € 2.000,00, oltre I.V.A. e Cassa EPAP, per complessivi € 2.416,00; 
ATTESO che l’ organico in servizio presso il Settore di appartenenza presenta carenze, determinate 
dalla situazione contingente di particolare sovraccarico di lavoro, tali da giustificare l’affidamento 
all'esterno dei compiti in oggetto ad un tecnico esterno; 
ATTESO altresì che all’interno dell’organico comunale non è presente una figura professionale 
idonea ad espletare i servizi necessari alla elaborazione di un progetto di valorizzazione forestale ne 
abilitato alla compilazione della domanda online 
RITENUTO di dover procedere tempestivamente all'affidamento dell'incarico professionale di cui 
sopra; 
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006  n . 163 e in particolare: 

• L'art.90 comma 6 che prevede la possibilità per l'Amministrazione di affidare all'esterno 
I'incarico; 

• L'art.125 comma 11 che prevede che "per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è 
consentito I 'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento"; 

RITENUTO di incaricare, quale professionista dotato di adeguata professionalità per lo svolgimento 
dell’incarico, il Dott. Luciano Murgia, residente in Urzulei, in via Garibaldi n. 5, C.F. 
MRGLCN72S16D345X, P.I. 01139120917, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali 
della provincia di Nuoro al n. 213 dell’Albo; 
VISTA la propria determinazione n. 208 del 19 novembre 2010 di affidamento dell’incarico di cui 
sopra e di impegno di spesa; 
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG   ZB901922AD; 
VISTA la fattura n. 3 del 11/10/2011, rilasciata dal Dott. Murgia Luciano, con studio in Urzulei, 
dell’importo complessivo di € 2.416,00;  
RITENUTO di provvedere in merito ; 
VISTO il decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i. ; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 ; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 ; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune ; 
VISTO lo Statuto Comunale ; 
 

DETERMINA 
 
 
DI LIQUIDARE al  Dott. Luciano Murgia, residente in Urzulei, in via Garibaldi n. 5, C.F. 
MRGLCN72S16D345X, P.I. 01139120917, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali 
della provincia di Nuoro al n. 213 dell’Albo l’importo di € 2.416,00 lordi in assolvimento 
dell’incarico di individuazione delle aree forestali da inserire nel progetto di valorizzazione, anche 



attraverso l’espletamento dei necessari sopralluoghi, nonché di compilare ed inoltrare la domanda di 
aiuto per via telematica attraverso il SIAR secondo le indicazioni previste dal bando; 
DI  IMPUTARE la spesa di € 2.416,00 al titolo 2 – funzione 9 – servizio 6 – intervento 3, del  
corrente esercizio finanziario 2011, in conto RR.PP. 2010, dove trova collocazione il cap. 3055/3, 
che presenta uno stanziamento di € 20.980,78 ed una  sufficiente disponibilità; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

( geom. Salvatore Lobina ) 
 



    
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 14/10/2011  
  
Ussassai, 14/10/2011        
  
          
                                                                                          
  

  

L’Addetto alle  Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

  
  
  
 


